
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 

MISMO ÍTEM DE GASTOS, MARZO 2023 

DECRETO ALCALDICIO N° 3785 /2023 

ARICA, 12 DE ABRIL 2023 
Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de marzo 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de marzo 
2023, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta Nivel 
1 

Nivel 
2 

Nivel 
3 

Nivel 
4 

Nivel 
5 

Denominación Aumento Disminución 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 2.877.000 

2152103001020001 21 03 001 020 001 Servicio de atención de Urgencia 
SAR 

498.033.000 

2152103001023002 21 03 001 023 002 Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial 	redes 	asistencial 
Res.2773 

827.000 

2152103001023004 21 03 001 023 004 Programa 	Elige 	Vida 	Sana 
Comuna Arica Res. 2808 

2.050.000 

2152103001023006 21 03 001 023 006 Servicio de atención de Urgencia 
SAR 

498.033.000 

2152204001001 22 04 01 001 Materiales de Oficina Sermus 809.000 

2152204001012004 22 04 001 012 004 Prog. 	Reforzamiento 	de 	la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños 	Adolecentes 	y 	Jóvenes 
SENAME Res.2538 

809.000 

2152204002008002 22 04 002 008 002 Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2594 

957.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 1.430.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos 	Químicos 	Otras 
Unidades 

1.430.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 599.000 

2152204013010001 22 04 013 010 001 Convenio 	Programa 	de 
Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 

678.000 

2152204013010015 22 04 013 010 015 Programa 	Mantenimiento 	de 
Infraestructura Res. 881 

599.000 

2152204013010018 22 04 013 010 018 Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

678.000 

2152204014010008 22 04 014 010 008 Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

268.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 1.822.000 

2152204999010001 22 04 999 010 001 Convenio 	Programa 	de 	Salud 
Pueblos Indígenas Res. 2537 

' 	245.000 

2152204999010002 22 04 999 010 002 Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

197.000 

2152204999010006 22 04 999 010 006 Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2594 

155.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 7.933.000 



2152205006009008 22 05 006 009 008 Convenio de apoyo a la salud 
mental 	Infantil 	en 	la 	red 
asistencial Res. 2209 -767 

140.000 
,. 

2152205006009009 22 05 006 009 009 Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2612 

25.000 

2152205006009010 22 05 006 009 010 Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial 	redes asistencial 
Res.2542 

103.000 

2152205007001 22 05 007 001 Acceso a Internet DISAM 7.665.000 

2152208001004 22 08 001 004 Servicios Desinfección 13.967.000 

2152208002 22 08 002 Servicios de Vigilancia 27.846.000 

2152208007014001 22 08 007 014 001 Convenio 	Programa 	de 
Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 

6.000.000 

2152208007014002 22 08 007 014 002 Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2594 

6.000.000 

2152208007014004 22 08 007 014 004 Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2612 

1.125.000 

2152208007014005 22 08 007 014 005 Convenio Modelo de A.Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

1.125.000 

2152208008 22 08 008 Salas 	Cunas 	y/o 	Jardines 
Infantiles 

19.939.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 13.967.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 49.789.000 

2152208999016001 22 08 999 016 001 Programa 	Desarrollo 	RRHH 
Cursos 	y 	Capacitación 
Funcionaria Res. 2703 

2.004.000 

2152211002001 22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 1.800.000 

2152211999011002 22 11 999 011 002 Programa 	Desarrollo 	RRHH 
Cursos 	y 	Capacitación 
Funcionaria Res. 2703 

1.800.000 

2152599004001 25 99 004 001 Implementación de la Estrategia 
Testeo Trazabilidad Aislamiento 
TTA 

522.000 

2152599005001 25 99 005 001 Reintegro Saldos convenios 2022 
SSA 

522.000 

2152903001 29 03 001 Vehículos Desamu 61.748.000 

2152903001 29 03 001 Vehículos Desamu 61.748.000 

2152904010002 29 04 010 002 Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

1.304.000 

2152904010005 29 04 010 005 Programa de Mantenimiento de 
Infraestructura 	 de 
Establecimientos PMI Res. 881 

429.000 

2152904010006 29 04 010 006 Convenio 	Espacios 	Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2613 

1.733.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 27.196.000 

2152905999010002 29 05 999 010 002 Programa 	Mantenimiento 	de 
Infraestructura Res. 881 

7.282.000 

2152905999010004 29 05 999 010 004 Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS Res. 
1280 

19.914.000 

2152906001001 29 06 001 001 Equipos 	Computacionales 	y 
Periféricos Desamu 

27.851.000 

2152906001010001 29 06 001 010 001 Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

1.752.000 

2152906001010003 29 06 001 010 003 Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2612 

1.877.000 

2152906001010008 29 06 001 010 008 Convenio 	Programa 	de 
Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 

5.118.000 

2152906002001 29 06 002 001 Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas DISAM 

19.104.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas 	Computaciones 
Desamu 

2.829.000 

2152907001009001 29 07 001 009 001 Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2650 

90.000 



CCG/ /JNe/It jT I 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍV SE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conoci lento y fines procedentes. 

ND LA OJAS 
ARICA 

15,0DA 

SECRETARIA  711=  

2,alit.616A`t)  LL 
AECRE RI 
1,‹ 

GER/J 

ILLOS 
PAL UNIC 

• G • 

2152907001009003 29 07 001 009 003 Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2612 

238.000 

2152907001009005 29 07 001 

r 
009 005 Convenio 	Programa 	de 

Acompañamiento Psicosocial en 
la APS Res. 2568 

1.285.000 

2152907001009006 29 07 001 009 006 Prog. 	Reforzamiento 	de 	la 
Atencion Integral Salud de Niñas 
Niños Adolecentes y Jóvenes 
SENAME Res.2538 

1.216.000 

708.741.000 708.741.000 

Secretaria Municipal, Dirección de Contr•I, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

